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INFORMACINIS PRANEŠIMAS APIE VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS PRIE LIETUVOS 
RESPUBLIKOS FINANŲ MINISTERIJOS VIRŠININKO 2025 M. RUGSĖJO 24 D. ĮSAKYMĄ NR. VA-84 
„DĖL VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ 
MINISTERIJOS VIRŠININKO 2004 M. LIEPOS 26 D. ĮSAKYMO NR. VA-144 „DĖL ATLEIDIMO NUO 
BAUDŲ, DELSPINIGIŲ IR PALŪKANŲ TAISYKLIŲ PAKEITIMO“ 

 
 
Informuojame apie priimtą Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos viršininko 2025 m. rugsėjo 24 d. įsakymą Nr. VA-84 „Dėl Atleidimo nuo 
baudų, delspinigių ir palūkanų taisyklių pakeitimo“, kuriuo pakeistos ir išdėstytos nauja redakcija 
Atleidimo nuo baudų, delspinigių ir palūkanų taisyklės1 (toliau — Taisyklės), kurių nuostatos 
suderinamos su Įstatymu Nr. XV-3092, pakeitusiu MAĮ3 88, 100 ir 140 straipsnius, pagal kuriuos 
mokesčių mokėtoją galima atleisti: 

- nuo skaičiuojamų (apskaičiuotų) delspinigių, palūkanų, padidintų palūkanų, palūkanų 
delspinigių ar jų dalies, nepriklausomai nuo to, ar šie delspinigiai ir palūkanos buvo sumokėti 
(išieškoti),  

- nuo baudos, nepriklausomai nuo to, ar mokesčių mokėtojas mokesčio, susijusio su 
paskirta bauda, sumą yra sumokėjęs (mokestis įskaitytas ir (arba) priverstinai išieškotas) ar šio 
mokesčio sumokėjimo terminas MAĮ nustatyta tvarka yra atidėtas arba išdėstytas. 

Taisyklių 31 punkte numatoma, kad sprendimas dėl atleidimo nuo baudų, delspinigių ir / 
ar palūkanų (toliau — sprendimas) pasirašomas atitinkamo mokesčių administratoriaus viršininko 
ar jo įgalioto asmens. Atsisakoma sprendimo tvirtinimo antspaudu. Pažymėtina, kad  sprendimas 
pasirašomas kvalifikuotu elektroniniu parašu, išskyrus tuos atvejus, kai nėra galimybės pasirašyti 
elektroniniu parašu dėl techninių kliūčių, pvz., pasibaigęs elektroninio parašo sertifikatas, arba 
kai yra kitų objektyvių priežasčių. Nesant galimybės sprendimo pasirašyti elektroniniu parašu, 
mokesčių administratoriaus viršininkas ar jo įgaliotas asmuo pasirašo fiziniu parašu.  

Taisyklės papildytos 16.2 papunkčio nuostata, numatančia, kad „kai prašymas teikiamas 
elektroniniu paštu, jis turi būti pasirašytas kvalifikuotu elektroniniu parašu. Teikiant prašymą 
paštu (per pašto paslaugų teikėjus), kai prašymą teikia atstovas, kartu su prašymu turi būti 
pateikti atstovavimą patvirtinantys dokumentai, patvirtinti notaro ar kitu teisės aktuose 
nustatytu būdu. Atstovavimą liudijantis dokumentas gali būti nepatvirtintas notaro, jeigu šį 
dokumentą informacinių technologijų priemonėmis sudarė fizinis asmuo ir užregistravo jį 
Įgaliojimų registre, taip pat kitais įstatymų nustatytais atvejais. Atstovavimą liudijančio 
dokumento (ar jo kopijos) pateikti nereikia, kai fizinio asmens atstovas yra Valstybinės mokesčių 
inspekcijos informacinėse sistemose įtrauktas kaip tam fiziniam asmeniui atstovaujantis asmuo, 
turintis teisę pateikti prašymą.  

                                                 
1 patvirtintos Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 
2004 m. liepos 26 d. įsakymu Nr. VA-144 „Dėl Atleidimo nuo baudų, delspinigių ir palūkanų taisyklių 
patvirtinimo“ (toliau — Taisyklės). 
2 2025 m. birželio 19 d. MAĮ Nr. IX-2112 2, 37-1, 38, 39, 40-1, 48, 61-2, 68, 71, 88, 100, 108, 140, 141, 
148, 155, 159 straipsnių ir priedo pakeitimo ir Įstatymo papildymo 37-2, 61-5 ir 61-6 straipsniais įstatymu 
Nr. XV-309 (toliau — Įstatymas Nr. XV-309). 
3 Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymas (toliau — MAĮ). 
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Papildžius Taisykles 16.3 papunkčiu, įtvirtinta galimybė teikti prašymą atleisti nuo baudų, 
delspinigių ar palūkanų elektroniniu būdu per Valstybinės mokesčių inspekcijos portalo e. VMI 
autorizuotų elektroninių paslaugų sritį Mano VMI. 

Taisyklėse siekiama aiškiai ir konkrečiai nurodyti tvarkomus asmens duomenis, nurodomas 
sąrašas šaltinių (informacinių sistemų / registrų), kuriuose esančius duomenis naudoja Valstybinė 
mokesčių inspekcija, vertindama mokesčių mokėtojo materialinę bei socialinę ekonominę 
padėtį. Pažymėtina, kad dėl praktikoje pasitaikančių situacijų įvairovės, Taisyklėse nėra 
išvardintas baigtinis sąrašo visų tvarkomų asmens duomenų, susijusių su mokesčių mokėtojo 
materialine bei socialine ekonomine padėtimi, todėl pateikiamas baigtinis informacinių sistemų/ 
registrų sąrašas.  

Taisyklių 17 punkte atsisakoma Valstybinės mokesčių inspekcijos struktūrinių padalinių 
kompetencijos pasiskirstymo, nagrinėjant mokesčių mokėtojų prašymus, kadangi organizacinio 
pobūdžio klausimai sprendžiami vidaus teisės aktuose (atitinkamuose procedūrų vadovuose ir 
kt.). 

Taisyklių nuostatos suderintos su galiojančiu MAĮ (pvz., papildyti atleidimo nuo delspinigių 
teisiniai pagrindai), aktualizuotos nuorodos į atitinkamus Lietuvos Respublikos viešojo 
administravimo įstatymo straipsnius, taip pat atlikti kai kurie redakcinio pobūdžio pakeitimai. 

 
 
 

Teisės departamento direktorė 

  
                   Rasa Virvilienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


